Výročná správa, záverečný účet a finančné usporiadanie

mestskej časti Bratislava-Dúbravka

za rok 2010

Úvod

 
V súlade s ustanoveniami § 20 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a § 16 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov predkladáme výročnú správu a záverečný účet mestskej časti Bratislava-Dúbravka za rok 2010.


Po obsahovej stránke je materiál rozdelený do troch častí:

I.   Výročná správa



II.  Záverečný účet 



III. Finančné usporiadanie a návrh prerozdelenia prebytku za rok 2010


Textová časť predkladaného materiálu poskytuje informácie o plnení príjmov a výdavkov, spôsob ich tvorby ako aj účel použitia. 

Tabuľková časť dokumentuje výsledky hospodárenia mestskej časti podľa schváleného a upraveného rozpočtu na rok 2010 a jeho plnenia k 31.12.2010 a informácie o plnení rozpočtu rozpočtových organizácií /základné školy/ za rok 2010. Údaje a hodnoty uvedené v tejto časti materiálu sú potvrdené účtovným výkazníctvom mestskej časti. Súčasťou tejto časti je aj súvaha  mestskej časti k 31.12.2010.

Súčasťou materiálu je aj rozbor činnosti a hospodárenia príspevkovej organizácie Dom kultúry Dúbravka k 31.12.2010, ktorý poskytuje informácie o plnení rozpočtu nákladov a výnosov a jej činnosti v roku 2010. Tento rozbor je vypracovaný príspevkovou organizáciou a tvorí samostatnú prílohu.

Analýza hospodárenia Dúbravskej televízie, spol. s.r.o. za obdobie roka 2010 predstavuje analýzu rozpočtu spoločnosti a jeho plnenia v príjmovej a výdavkovej časti a je predložená konateľkou spoločnosti.

Ročná účtovná závierka mestskej časti bola overená audítorom, ktorý tiež overil, či údaje vo výročnej správe nadväzujú na údaje z účtovnej závierky a jeho správa je v prílohe tohto materiálu.

Prílohou tohto materiálu je aj stanovisko miestnej kontrolórky k návrhu záverečného účtu za rok 2010. 

I.  Výročná správa

V súlade s ustanoveniami § 20 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, mestská časť Bratislava-Dúbravka  predkladá výročnú správu za hospodárenie v roku 2010.
Základným nástrojom finančného hospodárenia mestskej časti bol rozpočet mestskej časti Bratislava – Dúbravka na rok 2010. Mestská časť Bratislava-Dúbravka v roku 2010 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových  pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
Rozpočet mestskej časti Bratislava-Dúbravka na rok 2010 bol schválený uznesením miestneho zastupiteľstva č. 456/2010 dňa 9. februára 2010 ako vyrovnaný s príjmami a výdavkami vo výške 11 681 330 eur.
V priebehu roka 2010 bol rozpočet upravený trikrát. Úpravy rozpočtu boli schválené uzneseniami miestneho zastupiteľstva č. 487/2010 zo dňa 18. mája 2010, č. 535/2010 zo dňa           14. septembra 2010 a konečná úprava rozpočtu bola schválená uzneseniami miestneho zastupiteľstva dňa 26. októbra 2010 č. 560/2010 a 561/2010. Rozpočet bol schválený ako vyrovnaný s príjmami a výdavkami vo výške 11 559 587 eur.

Prehľad príjmov a výdavkov za rok 2010 





      












       v eurách
	Členenie rozpočtu
	Príjmy
	Výdavky
	Rozdiel

	
	Rozpočet
	Skutočnosť
	Rozpočet
	Skutočnosť
	

	Bežný
	5 222 271
	5 206 242
	5 222 271
	5 070 988
	+135 254   

	Kapitálový
	2 437 309
	1 906 166
	2 437 309
	1 796 816
	+109 350  

	Finančné operácie
	1 677 700
	1 520 999
	1 677 700
	1 520 999
	0

	ZŠ – normatív zo ŠR
	2 222 307
	2 228 414 
	2 222 307
	2 228 414
	0

	Spolu
	11 559 587
	10 861 821
	11 559 587
	10 617 217
	  + 244 604  


Mestská časť k 31.12.2010 dosiahla celkové rozpočtové príjmy vo výške 10 861 821 eur a celkové rozpočtové výdavky čerpala vo výške 10 617 217 eur. Z uvedeného vyplýva, že celkový výsledok rozpočtového hospodárenia  predstavuje rozpočtový prebytok 244 604 eur, z toho pri porovnaní bežných príjmov s bežnými výdavkami je rozpočtový prebytok  vo výške 135 254 eur a pri porovnaní kapitálových príjmov s kapitálovými výdavkami predstavuje prebytok kapitálového rozpočtu sumu 109 350 eur. 

1. Príjmová časť rozpočtu

     Celkové príjmy predstavujú hodnotu 10 861 821 eur, čo v porovnaní s rozpočtom vo výške 11 559 587 eur predstavuje plnenie na 94,0 %. 











v eurách
	Druh príjmu
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% plnenia

	Bežné
	5 222 271
	5 206 242
	99,7

	Kapitálové
	2 437 309
	1 906 166
	78,2

	Finančné operácie
	1 677 700
	1 520 999
	90,7

	ZŠ – normatív zo ŠR
	2 222 307
	2 228 414
	100,3

	Spolu
	11 559 587
	10 861 821
	94,0


Celkové dosiahnuté príjmy za rok 2010 boli v porovnaní s rozpočtom na rok 2010 nižšie o 697 766 eur, z čoho pri bežných príjmoch bolo nižšie plnenie o 16 029 eur,  kapitálové príjmy za rok 2010 boli nižšie o 531 143 eur a príjmy z finančných operácií boli nižšie oproti rozpočtu o 156 701 eur.
Bežné príjmy


Bežné príjmy vo výške 7 434 656 eur boli splnené na 99,8 % a v porovnaní s rozpočtom boli nižšie o sumu 9 922 eur.

Jednotlivé druhy bežných príjmov, rozpočet, skutočnosť a ich  % plnenia je nasledovné:










          v  eurách
	Druh príjmu
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% plnenia

	Daňové
	4 144 381
	3 873 619
	93,5

	Nedaňové
	897 550
	947 592
	105,6

	Prijaté transfery a granty
	2 402 647
	2 613 445
	108,8

	Bežné príjmy spolu
	7 444 578
	7 434 656
	99,8


Najvyšší podiel na celkových bežných príjmoch majú daňové príjmy (52,1 %), potom prijaté transfery a dary (35,1 %) a nedaňové príjmy (12,8 %).


Daňové príjmy boli rozpočtované vo výške 4 144 381 eur, pričom dosiahnutá  skutočnosť plnenia daňových príjmov vo výške 3 873 619 eur predstavuje nižšie plnenie o 270 762 eur ( % plnenia 93,5). 

V rámci daňových príjmov najvyšší zdroj príjmov pre mestskú časť predstavujú príjmy z podielu na výnose dane z príjmov fyzických osôb z Magistrátu hlavného mesta Bratislava vo výške 2 067 497 eur, dane z pozemkov, z bytov a nebytových priestorov vo výške 213 845 eur a 50%-ný podiel dane zo stavieb vo výške 1 138 012 eur, čo predstavuje spolu 88,3 % z celkových daňových príjmov. Zároveň predstavujú aj najdôležitejší a najvyšší podiel na  celkových bežných príjmoch, a to 46,0 %. 

Ďalším dôležitým zdrojom daňových príjmov sú dane za špecifické služby, ktoré boli  rozpočtované vo výške 388 430 eur a dosiahnutá skutočnosť predstavovala hodnotu 454 265 eur, čo predstavuje zvýšenie o 65 835 eur. Na tomto prekročení sa podieľali hlavne príjmy  poukázané z Magistrátu hlavného mesta ako 10 %-tný podiel dane za komunálny a drobný stavebný odpad vo výške 236 424 eur, daň za užívanie verejného priestranstva pred podnikovým objektom vo výške 9 689 eur a za parkovanie vo výške 171 187 eur. Ostatné miestne dane predstavujú daň za psa vo výške 27 430 eur, za predajné automaty a nevýherné hracie prístroje 1 929 eur, daň za rozkopávky 2 537 eur, za ambulantný predaj 4 035 eur a za ostatné dane z minulých rokov vo výške 1 034 eur.  
Nedaňové príjmy boli rozpočtované vo výške 897 550 eur a ich plnenie bolo  947 592 eur, čo predstavuje vyššiu skutočnosť o 50 042 eur, plnenie na 105,6 %. 

Zdrojom nedaňových príjmov sú príjmy z prenajatých pozemkov, ktoré boli očakávané vo výške 71 700 eur a plnené v sume 67 806 eur na 94,6 %. Príjmy z prenájmu budov, priestorov a objektov tvoria 38,0 % z celkových nedaňových príjmov a predstavujú v skutočnosti sumu 359 807 eur. Tvoria ich predovšetkým príjmy za obecné a školské byty v sume 191 671 eur, za prenájom zariadení a telocviční ZŠ v sume 105 872 eur, príjmy za prenájom zariadení MŠ vo výške 11 275 eur, príjmy z nájomného za nebytové priestory vo výške 5 529 eur, príjmy za prenájom obecných garáži vo výške 1 484 eur. Ostatné príjmy z prenájmov za samostatne stojace objekty, príjmy z nájomného v kultúrnych strediskách, trhové stoly, prenájom kontajnerov boli 43 976 eur. Príjmy z prenájmu tepelno-energetických zariadení pre Dalkia a.s. sú vo výške 99 582 eur.
Ďalším zdrojom nedaňových príjmov za rok 2010 sú administratívne poplatky vo výške 25 429 eur, v tom poplatky súvisiace s činnosťou stavebného úradu boli 12 031 eur, poplatky za overovanie a osvedčenie listín vo výške 5 931 eur, poplatky za rybárske lístky 2 247 eur, za reklamu 3 446 eur a za rozkopávky 1 774 eur. Pokuty, penále a iné sankcie vyrubené políciou, Obvodným a stavebným úradom predstavujú výšku 33 986 eur. Podstatnú časť ostatných nedaňových príjmov predstavujú poplatky za energie a za služby vo výške 71 541 eur, z toho za právne služby 4 951 eur, príjmy za sociálne služby od občanov predstavujú 29 026 eur, platby za energie v prenajatých nebytových priestoroch, v MŠ a v samostatne stojacich objektoch 15 879 eur, príjmy za inzerciu v Dúbravskom spravodajcovi 16 954 eur, za kopírovacie práce 570 eur a za zber a zneškodnenie odpadu 4 161 eur. Príspevky od rodičov na prevádzkové výdavky materských škôl boli vo výške 147 492 eur, Prijaté úroky z bežných a termínovaných vkladov boli plnené vo výške 3 093 eur.

Iné nedaňové príjmy tvoria poplatky z omeškania správy bytového fondu a vymáhanie pokút vo výške 56 254 eur, ostatné príjmy z refakturácie a za dobropisy 70 047 eur a poplatky za výrub stromov vo výške 12 555 eur.
Prijaté transfery a granty boli rozpočtované vo výške 2 402 647 eur a skutočne plnené na 108,8 %, čo predstavuje hodnotu 2 613 445 eur. Podstatnú časť prekročených skutočne prijatých transferov predstavuje dotácia zo ŠR účelovo určená na financovanie bežných výdavkov z titulu výpadku dane z fyzických osôb vo výške 151 448 eur. Normatív na bežné výdavky pre základné školy tvorí z celkových prijatých transferov najväčší podiel a predstavuje sumu 2 228 414 eur. Transfer na výkon štátnej správy na úseku územného plánovania a stavebného poriadku, pozemných komunikácií a ochrany prírody a krajiny predstavuje príjem vo výške 35 357 eur, transfer na školský úrad bol prijatý vo výške 24 483 eur, transfer pre deti v MŠ vo veku 6 rokov na učebné pomôcky, na stravné a na výchovu a vzdelávanie vo výške 40 182 eur a transfer na úhradu výdavkov na projekt ESF – Inovatívne a reformné kroky na ceste do budúcnosti ZŠ bol prijatý vo výške 65 584 eur. Z ďalších transferov sú to príjmy zo ŠR na voľby do Národnej rady, na Referendum a na Komunálne voľby v roku 2010 vo výške spolu 56 472 eur. 
Prijaté dary od fyzických a právnických osôb predstavovali hodnotu 3 226 eur.

Kapitálové príjmy


Kapitálové príjmy vo výške 1 906 166 eur boli splnené na 78,2 % a v porovnaní s rozpočtom boli nižšie až o 531 143 eur. Dôvodom nižšieho plnenia finančných prostriedkov bolo predpokladanie vyšších príjmov z cudzích zdrojov. Najväčšou investičnou akciou v roku 2010 bola výstavba nájomných bytov, ktorú sme financovali z príjmov z cudzích finančných prostriedkov. V zmysle Zmluvy o dielo bol prijatý kapitálový transfer na výstavbu, poskytnutý z Magistrátu hl.m. SR vo výške 805 526 eur a zo Štátneho fondu rozvoja bývania nám bol poskytnutý úver vo výške 871 470 eur. Z finančných prostriedkov z Úradu vlády vo výške 39 833 eur sme kryli vybudovanie viacúčelového  ihriska na ZŠ Bilíkova.

Príjem za odpredaj pozemkov mestskej časti predstavoval sumu 172 740 eur a príjem             z predaja majetkovej účasti obchodného podielu BPD bol vo výške 16 597 eur. 
Finančné operácie

V rámci finančných operácií boli uskutočnené prevody z peňažných fondov mestskej časti na pokrytie výdavkových položiek bežného a kapitálového rozpočtu vo výške celkom 1 520 999 eur, z toho na krytie bežných výdavkov vo výške 1 061 692 eur a na krytie kapitálových výdavkov 459 307 eur. Peňažné fondy mestskej časti tvoria rezervný fond MÚ, rezervný fond ZŠ, rezervný fond MŠ, fond rozvoja bývania a cestný fond. 
Z rezervného fondu predstavovali prevody celkovú sumu 931 226 eur, z toho na krytie bežných výdavkov 898 480 eur a kapitálových výdavkov vo výške 32 746 eur.
Z  fondu rozvoja bývania predstavovali prevody celkovú sumu 472 968 eur, z toho na krytie bežných výdavkov sa použilo 46 407 eur a na kapitálové výdavky 426 561 eur. 

Z cestného fondu sa kryli bežné výdavky na opravu komunikácií vo výške 116 805 eur.
Podrobné plnenie rozpočtu príjmov k 31.12. 2010 je v tabuľkách, v prílohe č. 1. 
2. Výdavková časť rozpočtu

Celkové výdavky predstavujú hodnotu 10 617 217 eur, čo v porovnaní s rozpočtom vo výške 11 559 587 eur predstavuje čerpanie na 91,8 % (Príloha č. 2)









v eurách
	Druh výdavku
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% čerpania

	Bežné
	5 222 271
	5 070 988
	97,1

	Kapitálové
	2 437 309
	1 796 816
	73,7

	Finančné operácie
	1 677 700
	1 520 999 
	90,7

	Transfer zo ŠR pre ZŠ
	2 222 307
	2 228 414
	100,3

	Spolu
	11 559 587
	10 617 217
	91,8


V absolútnom vyjadrení boli dosiahnuté výdavky v porovnaní s rozpočtom nižšie o 942 370 euro. Na nižšom čerpaní sa najviac podieľali kapitálové výdavky a to o sumu      640 493 euro.
Bežné výdavky


Bežné výdavky vo výške 5 070 988 eur boli čerpané na 97,1 % a v porovnaní s rozpočtom vo výške 5 222 271 eur boli nižšie o 151 283 eur. 

Bežné výdavky hodnotíme z hľadiska ekonomickej a funkčnej klasifikácie.
Z hľadiska ekonomickej klasifikácie bežných výdavkov bolo čerpanie za rok 2010 nasledovné:

                                                   v eurách 

	Kat.
	Položka
	Názov výdavku
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% pln.

	610
	
	Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania
	1 908 720
	1 893 212
	99,2

	620
	
	Poistné a prísp. zamestnáv. do poisť.  a NÚP 
	682 950
	653 503
	95,7

	630
	
	Tovary a služby :
	2 142 915
	2 074 789
	96,8

	z toho:
	
	
	
	

	
	631
	Cestovné výdavky
	1 550
	5 701
	367,8

	
	632
	Energie, voda a komunikácie
	368 550
	436 240
	118,4

	
	633
	Materiál
	206 764
	222 906
	107,8

	
	634
	Dopravné
	38 630
	22 707
	58,8

	
	635
	Rutinná a štandardná údržba
	378 860
	307 680
	81,2

	
	636
	Nájomné za prenájom
	13 575
	5 723
	42,2

	
	637
	Služby
	1 134 986
	1 073 832
	94,6

	640
	
	Bežné transfery 
	487 686
	449 484
	92,2

	600
	
	Spolu
	5 222 271
	5 070 988
	97,1



Najvyšší podiel na celkových bežných výdavkoch z ekonomického hľadiska zaznamenávame pri tovaroch a službách (40,9 %), nasledujú mzdy (37,3 %), odvody z miezd do poisťovní (12,9 %) a bežné transfery (8,9 %). 

Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania ako záväzný ukazovateľ boli dodržané, neprekročené. Rozpočet vo výške 1 908 720 eur bol čerpaný na 99,2 %, čo v absolútnom vyjadrení predstavuje sumu 1 893 212 eur a úsporu 15 508 eur.
Čerpanie záväzných ukazovateľov k 31.12. 2010 je v prílohe č. 4.


Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a NÚP  sú priamo závislé od výšky čerpania miezd a výšky sadzby – percenta odvodov zamestnávateľa za zamestnancov do poisťovní na zdravotné poistenie, starobné poistenie, nemocenské poistenie, invalidné poistenie, úrazové poistenie, garančné poistenie a poistenie v nezamestnanosti. Rozpočet vo výške 682 950 eur bol čerpaný na 95,7 %, čo v absolútnom vyjadrení predstavuje sumu 653 503 eur a nižšie čerpanie o 29 447 eur.

Tovary a služby boli čerpané vo výške 2 074 789 eur, čo v porovnaní s rozpočtom vo výške 2 142 915 eur predstavuje nižšie čerpanie o 68 126 eur. Súčasťou kategórie bežných výdavkov na tovary a služby sú výdavky na cestovné, energie, materiál, dopravné, na rutinnú a štandardnú údržbu, nájomné za prenájom a na výdavky za služby. Najpodstatnejšiu časť pri tovaroch a službách mestskej časti tvorí čerpanie rozpočtu výdavkov za služby, rozpočtová položka ekonomickej klasifikácie 637, čo predstavuje 51,8 % z celkového čerpania výdavkov na tovary a služby. Podrobnejšie čerpanie je uvedené v časti hodnotenia bežných výdavkov z hľadiska funkčnej klasifikácie.
  
Bežné transfery predstavujú transfery v rámci verejnej správy a ostatné transfery, ktoré boli rozpočtované vo výške 487 686 eur a čerpané vo výške 449 484 eur, čo znamená čerpanie výdavkov na 92,2 % a v absolútnom vyjadrení úsporu 38 202 eur. Túto kategóriu bežných výdavkov tvoria predovšetkým transfery podľa VZN na sociálna výpomoc, kultúru a šport, členské príspevky, odstupné, odchodné, dávky nemocenského poistenia, dávky v hmotnej núdzi a ostatné transfery.
Z hľadiska funkčnej klasifikácie bežných výdavkov bolo čerpanie za rok 2010 nasledovné: 











       v eurách
	Stredisko
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% čerpania

	Správa obce (v tom poslanci uvoln. a neuvoln.)
	2 054 713
	2 042 519
	99,4

	Voľby
	27 900
	56 472
	202,4

	Civilná a požiarna ochrana
	27 146
	25 448
	93,7

	Životné prostredie
	324 170
	281 180
	86,7

	Doprava
	45 000
	35 768
	79,5

	Bytové hospodárstvo
	151 811
	165 216
	108,8

	Stavebný úrad
	114 562
	118 708
	103,6

	Kultúrne služby
	54 956
	34 098
	62,0

	Šport
	36 600
	18 753 
	51,2

	Vysielacie a vydavateľské služby
	150 820
	146 070
	96,9

	Sociálna oblasť a kluby dôchodcov
	190 606
	189 341
	99,3

	Materské školy
	1 448 211
	1 401 904
	96,8

	Základné školy  (v tom projekt z ESF)
	558 904
	516 209
	92,4

	Školský úrad
	36 872
	39 302
	106,6

	Bežné výdavky spolu
	5 222 271
	5 070 988
	97,1



Výdavky na správu obce boli rozpočtované vo výške 2 054 713 eur a čerpané vo výške 2 042 519 eur t.j. na 99,4 %. Zahŕňajú výdavky na zabezpečenie činnosti mestskej časti, vyplývajúce jej zo zákonov vrátane činností delimitovaných zo štátu na obce, na činnosť volených funkcionárov a poslaneckého zboru a na chod miestneho úradu. Ide o bežné výdavky na mzdy, odvody, tovary a služby a na transfery. 
V rámci strediska správa obce boli vynaložené výdavky na mzdy a odmeny poslancov trvale uvoľnených a neuvoľnených a na odvody do zdravotných poisťovní a sociálnej poisťovni z platu a odmien vo výške 180 613  eur. 

Mzdy v absolútnom vyjadrení predstavujú hodnotu 874 070 eur a predstavujú z celkových výdavkov na správu obce 42,8 %. Ide o výdavky na tarifný plat, na príplatky ku mzde, na jubilejné odmeny a na odmeny zamestnancom.

Poistné z miezd do zdravotných poisťovní a sociálnej poisťovni predstavujú sumu    292 340 eur a v porovnaní s rozpočtom vo výške 307 296 eur ide o čerpanie na 95,1 %.
Tovary a služby predstavujú bežné výdavky vo výške 659 412 eur, čo oproti rozpočtu vo výške 632 201 eur predstavuje prekročenie o 27 211 eur, spôsobené zvýšením výdavkov na energie. Z tovarov a služieb na správu obce ide o výdavky na cestovné 876 eur, na energie a komunikácie    242 299 eur, na materiálové výdavky 74 270 eur, na dopravné 16 738 eur, na opravy a údržbu 26 612 eur, na prenájom 3 711 eur a na služby vo výške 294 906 eur.

Z bežných výdavkov za tovary a služby predstavujú služby vo výške 294 906 eur až 44,7 % z tejto kategórie rozpočtových výdavkov. Zo služieb sa podieľali v najväčšej miere výdavky na poplatky za odvod splaškovej vody z povrchového odtoku pre Bratislavskú vodárenskú spoločnosť a.s., ktorá predstavovala za rok 2010 až 104 167 eur z celkových výdavkov za služby. Za stravovanie zamestnancov sme čerpali výdavky na správe vo výške 24 849 eur, súdne, správne, advokátske, notárske poplatky, kolky a komerčné služby, poplatky banke a za VAKUP predstavovali spolu 27 700 eur, náhrada mzdy, platu a ostatné refundácie miezd 19 703 eur. Výdavky za propagáciu a reklamu na Vianoce predstavovali 15 145 eur, ostatné osobné náklady zamestnancov na dohody o vykonaní práce a odmeny tajomníkov komisií boli čerpané vo výške 16 028 eur. Prídel 1,1 % z miezd do sociálneho fondu bol 10 886 eur, informačné služby MIS, AVIS, VEMA a TRIMEL a informačný monitoring 20 205 eur. Geodetické práce, štúdie, expertízy, znalecké posudky, cenové ponuky boli vo výške 12 286 eur. Výdavky na upratovanie, čistenie, deratizáciu a dezinfekciu boli 2 603 eur, stenografické záznamy z miestneho zastupiteľstva 4 942 eur, odvoz komunálneho odpadu 4 977 eur, revízie elektrických a plynových zariadení 4 217 eur, školenia, kurzy a semináre 3 172 eur                 a audítorské služby 2 700 eur. Poistenie majetku miestneho úradu za rok 2010 predstavovalo 6 697 eur, poplatok pre firmu ProCare, a.s. za zdravotnú starostlivosť o zamestnancov bol vo výške 6 823 eur a iné poplatky a služby boli čerpané vo výške 7 806 eur.  

            
Výdavky na cestovné vo výške 876 eur predstavujú náhrady pracovníkom za cestovné lístky MHD a diéty za služobné cesty.

Výdavky na energie, vodu a komunikácie boli čerpané vo výške 242 299 eur, z toho na elektrickú energiu 34 405 eur, na plyn 70 435 eur, na tepelnú energiu 61 766 eur, na vodné, stočné 18 099 eur, na telefónne hovory a fax 34 980 eur, na rozhlas, televíziu 1 261 eur, na poštovné 19 293 eur a na internet 2 060 eur.


Materiálové výdavky boli čerpané vo výške 74 270 eur, z toho najviac na všeobecný materiál vo výške 40 227 eur, na nákup výpočtovej techniky 8 884 eur, za knihy, časopisy a noviny a mapy vo výške 6 834 eur, za nákup nábytku a interiérového vybavenia 4 019 eur, za nákup licencií a softvéru 4 289 eur, za nákup strojov, prístrojov a zariadení 3 937 eur a na reprezentačné 6 080 eur.
Dopravné výdavky vo výške 16 738 eur boli čerpané na nákup pohonných látok, olejov a mazív, na servis, údržbu a opravy motorových vozidiel, na povinné zmluvné a havarijné poistenie áut a na poplatky súvisiace s dopravou.
Výdavky na opravu a údržbu predstavovali hodnotu 26 612 eur, z toho najviac sa čerpali finančné prostriedky na opravy a údržbu budov miestneho úradu a na havarijné stavy vo výške 14 133 eur. Na údržbu softvéru a výpočtovej techniky sa čerpali výdavky vo výške 3 741 eur, na opravu strojov, prístrojov, zariadení a inej techniky 10 928 eur. 
 

Nájomné za prenájom budov, objektov a zariadení vo výške 3 711 eur boli čerpané na nájomné za pozemok na Žatevnej 2, za mobilné toalety, za nebytové priestory a za poštový priečinok.

Transfery predstavujú bežné výdavky vo výške 36 084 eur a ide o bežné transfery na členské príspevky združeniam, poplatok združeniu hlavných kontrolórov, poplatok regionálnemu združeniu mestských častí hl. m. Bratislava podľa počtu obyvateľov, výdavky na odchodné, odstupné a na dávky nemocenského poistenia.
Výdavky na voľby boli rozpočtované vo výške 27 900 eur a čerpané v sume 56 472 eur. Počas roku 2010 mestská časť zabezpečovala v júni parlamentné voľby, v septembri referendum a v novembri komunálne voľby. 
Výdavky na civilnú a požiarnu ochranu boli rozpočtované vo výške 27 146 eur a čerpané vo výške 25 448 eur na 93,7 %. Podstatnú časť výdavkov predstavujú výdavky za poskytované služby na úseku BOZP, požiarnej a civilnej ochrany firmou LIVONEC s.r.o., na základe mandátnej zmluvy zo  dňa 1.7.2007 vo výške 13 746 eur. Výdavky za telefónne hovory predstavovali 443 eur, materiál, náhradné diely, nákup hasiacich prostriedkov, nákup pracovných odevov a požiarnej výzbroje predstavovali sumu 4 716 eur. Výdavky na dopravu a za pohonné hmoty boli vo výške 2 869 eur, na rutinnú a štandardnú údržbu sa použilo 1 649 eur na montáž a demontáž garážovej brány na požiarnej zbrojnici. Z ostatných výdavkov sú to vecné dary a ceny pre účastníkov na súťažiach hasičov vo výške 1 805 eur a za poistenie požiarnikov 220 eur. 

Výdavky na životné prostredie boli rozpočtované vo výške 324 170  eur a čerpané vo výške 281 180 eur na 86,7 %. Finančné prostriedky na údržbu verejnej zelene predstavujú až 52,8 %  z celkových bežných výdavkov na životné prostredie v sume 148 448 eur. Tieto prostriedky boli použité na ekologické služby na verejnej zeleni na území mestskej časti vrátane materských a základných škôl, na údržbu detských ihrísk a pieskovísk, na renováciu lavičiek a parkových lavíc, na orezávanie a výsadbu stromov a kríkov. Za zariadenie detských ihrísk, za nákup nových lavíc a smetných košov sme z bežných výdavkov zaplatili 13 675 eur. Čistenie verejného priestranstva zahŕňa predovšetkým výdavky na letné čistenie chodníkov, komunikácií a parkovísk, za užívanie a čistenie smetných košov, za čistenie vpustov, kanalizácie, za čistenie kontajnerových stojísk a verejného priestranstva od psích exkrementov a za čistenie po Dúbravských hodoch vo výške 96 862 eur. Za starostlivosť o Park Pekníkova na základe zmluvy s firmou FK CRA sme zaplatili 15 221 eur, za deratizáciu a dezinsekciu 3 884 eur a za veterinárne a asanačné služby 3 090 eur. 
Výdavky na dopravu boli rozpočtované vo výške 45 000 eur a čerpané vo výške 35 768 eur,  t.j. na 79,5 %. Najvyššiu položku tvoria výdavky na opravu ciest III. a IV. triedy, oprava a údržba parkovísk, spevnených plôch a chodníkov vo výške 30 054 eur. Dopravné značenie nás stálo 5 714 eur. Výdavky na zimnú údržbu a ďalšie nešpecifikované opravy boli kryté z časti z rezervného fondu a z časti cestného fondu a  tým nezaťažovali bežné výdavky na cestnú dopravu. 

Výdavky strediska bytové hospodárstvo boli rozpočtované vo výške 151 811 eur a čerpané vo výške 165 216 eur na 108,8 %. Zahŕňajú výdavky na zabezpečenie správy, prevádzky a údržby obecných a školských bytov, obecných garáží a nebytových priestorov a platobný a zúčtovací vzťah k  správcovským spoločnostiam. Najvýraznejší podiel na výdavkoch bytového hospodárstva predstavujú zálohové platby na služby a nedoplatky z ročného vyúčtovania správcovským spoločnostiam za obecné a školské byty, obecné garáže a nebytové priestory, ktoré predstavujú výdavky vo výške 158 799 eur z celkových výdavkov. Ostatné bežné výdavky na opravy a údržbu, na bankové poplatky a na služby spojené s výstavbou nájomných bytov predstavovali hodnotu vo výške 6 417 eur.
Stavebný úrad prešiel v rámci preneseného výkonu štátnej správy na úseku územného plánovania a stavebného poriadku a pozemných komunikácií do pôsobnosti mestskej časti dňom 1.5.2003. Transfer finančných prostriedkov  na tieto činnosti je poukazovaný zo štátneho rozpočtu prostredníctvom hlavného mesta SR Bratislava. Celkové výdavky na zabezpečenie týchto činností predstavovali sumu 118 708 eur, čo je o 86 310 eur viac, ako bol prijatý transfer zo ŠR. Nedostatočné pokrytie výdavkov na stavebný poriadok a pozemné komunikácie z transferov zo ŠR, bolo hradené z vlastných príjmov mestskej časti, s čím sme uvažovali už pri tvorbe rozpočtu výdavkov. V porovnaní s rozpočtom výdavkov vo výške 114 562 eur, boli výdavky čerpané na 103,6 %. Z celkových výdavkov vo výške 118 708 eur, najpodstatnejšiu časť tvoria výdavky na mzdy a na poistné z miezd do zdravotných poisťovní a sociálnej poisťovni vo výške 107 635 eur. Ostatné výdavky vo výške 11 073 eur predstavujú výdavky za cestovné, za telefónne hovory, za odbornú literatúru, zákony a všeobecný materiál, za právne a komerčné služby a za stravovanie. 
Kultúrne služby boli rozpočtované vo výške 54 956 eur a čerpané vo výške 34 098 eur, čo predstavuje čerpanie rozpočtu na 62,0 %. Nižšie čerpanie bolo spôsobené nečerpaním výdavkov  na opravu a údržbu kultúrnych pamiatok. V súlade s VZN č.1/2005 v znení dodatku č.1/2006 o poskytovaní dotácií bolo podporených 16 organizácií v celkovej výške   12 037 eur. Nenávratné dotácie boli poskytnuté na rozvoj kultúrnej a umelecko-vzdelávacej činnosti záujmových a umeleckých združení pôsobiacich v mestskej časti ( Príloha č. 5).

Výdavky súvisiace s organizovaním kultúrnych programov, vecné dary, ceny, Dúbravské hody, Medzinárodný deň detí, Deň učiteľov, vítanie detí do života a iné služby boli čerpané vo výške 20 951 eur. Materiál pre potreby pre letný tábor, pre vedenie krúžkov v kultúrnych zariadeniach patriacich pod mestskú časť bol vo výške 1 110 eur.
Výdavky na šport boli rozpočtované vo výške 36 600 eur a čerpané vo výške 18 753 eur na 51,1 %. Čerpané bežné výdavky boli použité na prenájom ľadovej plochy, prenájom futbalového ihriska a tenisových kurtov, prenájom bazéna, prenájom telocvične, na cyklistické preteky, na volejbalový a šachový turnaj, na občerstvenie, ceny a medaile, na športový materiál, dresy a diplomy. V súlade s VZN č. 1/2005 o poskytovaní dotácií bolo podporených 14 športových organizácií v celkovej výške 10 160 eur. Nenávratné dotácie boli poskytnuté na rozvoj športovej činnosti športovým organizáciám pôsobiacim na území mestskej časti (Príloha č. 5).


Vysielacie a vydavateľské služby boli rozpočtované vo výške 150 820 eur a čerpané vo výške 146 070 eur. Ide o výdavky za poskytnuté služby Dúbravskej televízie, ktoré predstavovali výšku 102 127 eur a výdavky súvisiace s vydávaním časopisu Dúbravský spravodajca vo výške 43 943 eur, z toho tlač časopisu tvorila výdavky vo výške 39 339 eur, distribúcia časopisu občanom Dúbravky 4 515 eur a honoráre  tvorili 89 eur. 

Výdavky na sociálnu oblasť a kluby dôchodcov boli rozpočtované vo výške 190 606 eur a čerpané vo výške 189 341 eur, t.j. na 99,3 %. 

Prioritou v sociálnej oblasti je zabezpečenie opatrovateľskej služby, ktorú mestská časť v rámci prechodu kompetencií zo štátu na obce vykonáva od 1.1.2003. Od 1.4.2008 zabezpečujeme túto činnosť vlastnými opatrovateľkami. Celkové výdavky na opatrovateľskú službu predstavovali 143 070 eur, z toho výdavky na mzdy a na poistné z miezd do zdravotných poisťovní a sociálnej poisťovni 130 281 eur, cestovné bolo čerpané vo výške  613 eur, výdavky za telefónne hovory 1 856 eur, materiál, čistiace a hygienické prostriedky, pracovné odevy a pracovné pomôcky boli vo výške 423 eur, výdavky na prepravné a pohonné hmoty na rozvoz stravy 1 042 eur a na služby za stravovanie a  školenie opatrovateliek boli vynaložené výdavky za 8 318 eur, na ostatné výdavky 537 eur. Na základe VZN č.8/2009 zo dňa 8.12. 2009 o poskytovaní sociálnych služieb v dennom stacionári evidujeme za rok 2010 bežné výdavky vo výške 6 086 eur.
Sociálne služby vo výške 5 388 eur predstavujú výdavky na lekársku posudkovú činnosť a pohrebné služby. Transfery na sociálnu výpomoc vo výške 14 509 eur boli použité na sociálnu výpomoc podľa VZN, na príspevok pre deti v detských domovoch, na jednorazovú sociálnu výpomoc a na príspevok na stravovanie dôchodcov. 
Na občianske slávnosti a iné spoločenské služby boli čerpané výdavky vo výške 9 062 eur, z toho na materiál, na kvety pri obradoch a jubileách, na plakety, medaile, diplomy a iné ocenenia predstavovali výdavky vo výške 3 131 eur, na kultúrne programy, dary pri obradoch a iných spoločenských akciách sme použili 5 931 eur.
Na kluby dôchodcov na Žatevnej 4, na Bazovského 4 a na Ožvoldíkovej 12 boli čerpané výdavky spolu vo výške 11 226 eur a to na telefón, TV a internet vo výške 996 eur, na materiál, čistiace prostriedky a na stroje prístroje a zariadenia vo výške 443 eur, na prepravné 1 698 eur, na kultúrne programy a na ostatné osobné náklady 8 089 eur.   

Výdavky na materské školy  a školské jedálne pri MŠ boli rozpočtované vo výške 1 448 211 eur a čerpané vo výške 1 401 904 eur na 96,8 %. Financovanie materských škôl v rámci originálnych kompetencií, ktorých súčasťou sú aj materské školy a školské jedálne pri MŠ, zabezpečuje mestská časť z podielu na výnose dane z príjmov fyzických osôb, z príspevkov Ministerstva školstva SR na výchovu a vzdelávanie detí, ktoré majú jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky a z mesačných príspevkov od rodičov. Najpodstatnejšiu časť výdavkov predstavujú výdavky na mzdy a na poistné z miezd do zdravotných poisťovní a sociálnej poisťovni vo výške 1 084 764 eur, čo predstavuje 74,4 %   z celkových výdavkov. Podstatnou časťou výdavkov materských škôl sú výdavky na energie, vodu a komunikácie vo výške 188 276 eur, z toho za tepelnú energiu 139 761 eur, za vodné, stočné 11 454 eur, za elektrickú energiu 19 531 eur, za plyn 10 889 eur, za telefón, internet a poštovné 6 641 eur. Na cestovné sa čerpalo 26 eur. Ďalším výdavkom sú materiálové výdavky vo výške 78 937 eur a to na interiérové vybavenie, na nákup detského nábytku, na výpočtovú techniku, na pracovnú obuv a odev, na knihy, na všeobecný materiál a softvér. Na prepravné sa čerpalo 53 eur, na údržbu budov a zariadení materských škôl sa vynaložilo       44 282 eur, na služby celkom 43 554 eur, z toho na stravovanie 11 555 eur, na odvoz a likvidáciu odpadu 11 872 eur, na revíziu a kontrolu zariadení 6 688 eur, na prídel do sociálneho fondu   7 269 eur a na ostatné služby 6 170 eur. Transfery z MŠ a zo ŠJ pri MŠ na odchodné, na dávky v hmotnej núdzi a na nemocenské boli čerpané vo výške 4 010 eur. 
Základné školy prešli v rámci preneseného výkonu štátnej správy do pôsobnosti mestskej časti dňa 1.7.2002. Národná rada SR dňa 6. novembra 2003 prijala zákon                 č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení, ktorým sa zmenil systém financovania školstva s účinnosťou od 1.1.2004. Jednalo sa o výraznú zmenu vo financovaní, ktorá sa odvíja od počtu žiakov v základných školách. 

Bežné výdavky na základné školy boli rozpočtované vo výške 558 904 eur a čerpané vo výške        516 209 eur na 92,4 %. Ide predovšetkým o transfery na originálne kompetencie na školské jedálne a školské kluby detí pri základných školách vo výške 371 509 eur a ostané výdavky na poistenie budov 6 413 eur, na materiál a opravy 7 775 eur. Bežné výdavky z účtu nájmov sa čerpali vo výške 80 541 eur a výdavky hradené z Európskeho sociálneho fondu na projekt „Inovatívne a reformné kroky na ceste do budúcnosti ZŠ“ vo výške 49 971 eur.
Školský úrad prešiel v rámci preneseného výkonu štátnej správy do pôsobnosti mestskej časti od 1.7.2004. Dňom 1.7.2004 bol zriadený spoločný školský úrad spolu s mestskou časťou Lamač. Činnosť školského úradu predstavuje odbornú a poradenskú činnosť školám, kontrolu dodržiavania všeobecne záväzných právnych predpisov v oblasti výchovy a vzdelávania, prípravu podkladov na vydávanie organizačných pokynov pre riaditeľov škôl. Transfer finančných prostriedkov na činnosť školského úradu je poukazovaný zo štátneho rozpočtu prostredníctvom hlavného mesta SR Bratislava. Celkové výdavky na zabezpečenie činnosti školského úradu predstavovali sumu 39 302 eur, čo je o 14 819 eur viac, ako bol prijatý transfer zo ŠR. Nedostatočné pokrytie výdavkov na školský úrad z transferov zo ŠR bolo uhradené z vlastných príjmov mestskej časti, s čím sme uvažovali už pri tvorbe rozpočtu výdavkov. V porovnaní s rozpočtom výdavkov vo výške  36 872 eur, boli výdavky čerpané na 106,6 %. Z celkových výdavkov najpodstatnejšiu časť tvoria výdavky na mzdy a na poistné z miezd do zdravotných poisťovní a sociálnej poisťovni vo výške 38 099 eur. Ostatné výdavky vo výške 896 eur predstavujú výdavky na tovary a služby a 307 eur sú nemocenské dávky.
Kapitálové výdavky

Celkové kapitálové výdavky boli čerpané vo výške 1 796 816 eur. V porovnaní s rozpočtom vo výške 2 437 309 eur boli kapitálové výdavky čerpané na 73,7 %, čo v absolútnom vyjadrení predstavuje ich nižšie čerpanie  o 640 493 eur. Na nižšom čerpaní rozpočtu kapitálových výdavkov sa podieľali nezrealizované investičné akcie z dôvodu nepokrytia z cudzích zdrojov, ktoré sme očakávali. 
V roku 2010 sme zaviedli nový účtovný program IS SAMO od firmy TRIMEL vo výške 17 867 eur,    na nákup výpočtovej techniky boli čerpané finančné prostriedky vo výške 1 946 eur, projekt na prípravu výstavby Kolumbária bol 544 eur. Na prestavbu a rekonštrukciu budovy na ulici Pod záhradami s využitím priestorov na Klub dôchodcov, na Dúbravské múzeum a z časti pre Maticu Slovenskú  sme z kapitálových výdavkov čerpali 45 140 eur. Na rekonštrukciu sociálnych zariadení na Žatevnej 2 a v KC Fontáne sme použili 10 354 eur a na stavebné úpravy s účelom využitia na nové kancelárie v budove MÚ Pri kríži 1 486 eur. Nákup komponentov a rekonštrukcia detských zariadení na detské ihriská boli v celkovej hodnote 3 246 eur, nákup nového motorového vozidla bol vo výške 20 359 eur a nákup pece do ŠJ pri ZŠ Pri kríži bol 2 494 eur. Na základe zmluvy o dielo, týkajúca sa výstavby nájomných bytov Pri kríži sme zaplatili odmenu pre Dexia banku za bankovú záruku 7 025 eur. Na ZŠ Nejedlého sa vybudovalo viacúčelové ihrisko vo výške 7 000 eur.    
Kapitálové výdavky kryté z cudzích finančných prostriedkov sa čerpali na vybudovanie viacúčelového ihriska na ZŠ Bilikovej z peňazí z Úradu vlády vo výške 39 833 eur, hracie komponenty pre MŠ Galbavého boli čerpané zo ŠR vo výške 1 888 eur. Z Magistrátu hl. mesta Bratislavy sme čerpali na výstavbu nájomných bytov Pri kríži 766 164 eur a zo Štátneho fondu rozvoja bývania 871 470 eur. 
Finančné operácie

Výdavky hradené z peňažných fondov boli čerpané spolu vo výške 1 520 999 eur,       z toho na bežné výdavky 1 061 692 eur a na kapitálové výdavky 459 307 eur. V porovnaní s rozpočtom vo výške 1 677 700 eur bolo použitie peňažných fondov nižšie o 156 701 eur. Hlavným dôvodom nižšieho čerpania bolo nečerpanie finančných prostriedkov určených na projekčné a rekonštrukčné práce bývalých potravín na Žatevnej 4, na projekt a územnú prípravu kruhovej križovatky Alexyho-Bagarova a nezrealizovanie niektorých opráv               a nákupov prevádzkových strojov do konca roka 2010, z dôvodu riešenia havarijného stavu na ZŠ  a v školských jedálňach pri ZŠ. (Príloha č. 2, str.4)
Z rezervného fondu boli hradené výdavky v celkovej sume 931 226 eur, z toho na bežné výdavky bolo použitých 898 480 eur a na kapitálové výdavky 32 746 eur.

Finančné prostriedky z rezervného fondu na úhradu bežných výdavkov boli použité na príspevok pre DKD na prevádzku a na kultúru vo výške 316 000 eur, na opravu strechy DKD vo výške 41 890 eur, na opravu komunikácií 80 874 eur, na zimnú údržbu 258 286 eur, na údržbu verejnej zelene 123 267 eur, na elektrickú prípojku na amfiteáter 5 745 eur, na pomoc obetiam povodní 3 000 eur a na bežné opravy v MŠ Ušiakova vo výške 35 690 eur. Z rezervného fondu ZŠ bolo hradených 25 636 eur na bežné výdavky, týkajúce sa opravy tepelných rozvodov na ZŠ Sokolíkovej a na údržbu a nákupy strojného vybavenia pre školstvo. Z rezervného fondu MŠ boli použité finančné prostriedky na nákup nerezových drezov a iného vybavenia kuchýň v ŠJ pri MŠ vo výške 8 092 eur.

Z rezervného fondu na kapitálové výdavky vo výške 32 746 eur boli použité prostriedky na poskytnutie kapitálového transferu pre Dúbravskú televíziu na obstaranie investičného majetku pre zvukové a vysielacie štúdio vo výške 25 239 eur a z rezervného fondu ZŠ sa čerpali finančné prostriedky na kapitálové výdavky vo výške 7 507 eur na nákup sporákov do ŠJ pri ZŠ Beňovského.

Z  fondu rozvoja bývania sa čerpala celková čiastka 472 968 eur, z toho na bežné výdavky sa použilo 46 407 eur a na kapitálové výdavky 426 561 eur. 

Bežné výdavky sa čerpali z fondu rozvoja bývania na splátky úveru poskytnutého na výstavbu nájomných bytov Pri kríži za rok 2010 vo výške 33 636 eur, na poistenie stavby 1 979 eur      a na bežné výdavky spojené s výstavbou hokejbalových ihrísk na Pekníkovej, Lysákovej a Bilikovej vo výške 9 136 eur. Na prípravné elektroinštalačné práce na ZŠ Beňovského sa čerpalo 1 656 eur.

Kapitálové výdavky z fondu rozvoja bývania vo výške 426 561 eur boli použité na projekty týkajúce sa územného plánu Hrubá lúka vo výške 30 434 eur, na vybudovanie komunikácie a územného rozhodnutia v súvislosti s Obytnou zónou Brižite vo výške 84 811 eur, na projekt parkoviska Nejedlého 1 517 eur, na poskytnutie kapitálového transferu na opravu kaplnky vo výške 15 000 eur, na realizáciu stavby Klubu dôchodcov na ulici Pod záhradami vo výške 123 421 eur a na výstavbu nájomných bytov, pri ktorej sa podieľala vlastnými finančnými prostriedkami aj mestská časť vo výške 112 779 eur. Na výstavbu viacúčelového mini ihriska na ZŠ Bilikovej a hokejbalových ihrísk na Pekníkovej a Lysákovej sme z FRB hradili kapitálové výdavky vo výške 58 599 eur. 

Z cestného fondu sa hradili bežné výdavky na opravu a údržbu komunikácií vo výške 116 805 eur.

Transfery pre Základné školy zo ŠR 

Každoročne sú štátom stanovené normatívne finančné prostriedky na žiaka, a to mzdový normatív a prevádzkový normatív. Normatívne finančné prostriedky na činnosť základných škôl sú poukazované zo štátneho rozpočtu prostredníctvom hlavného mesta SR Bratislava.

Na rok 2010 predstavoval normatív na prenesené kompetencie rozpočtované finančné prostriedky vo výške 2 222 307 eur. 

3.  Mimorozpočtové  finančné prostriedky
Mimorozpočtové príjmy – tvorba finančných prostriedkov za rok 2010 predstavujú hodnotu 1 302 074,09 eur a mimorozpočtové výdavky boli použité vo výške 1 549 517,79 eur. 
Mimorozpočtové príjmy


Mimorozpočtové príjmy predstavujú tvorbu finančných prostriedkov na účtoch rezervného fondu MÚ, ZŠ a MŠ vo výške 131 677,12 eur, tvorbu fondu rozvoja bývania vo výške 938 390,55 eur, tvorbu cestného fondu 213 852 eur a tvorbu sociálneho fondu vo výške 18 154,39 eur. Podstatnú časť tvorby fondov MÚ tvoria príjmy z prerozdelenia hospodárskeho výsledku za rok 2009, vyplývajúce z Uznesenia MZ č. 508/2010 zo dňa 29.6. 2010.
Tvorbu RF tvoria príjmy z prerozdelenia hospodárskeho výsledku zo záverečného účtu za rok 2009 vo výške 130 689,97 eur a úroky z bežných a terminovaných vkladov vo výške 987,15 eur.

Tvorbu FRB tvoria príjmy zo zúčtovania záverečného účtu za rok 2009 vo výške 456 171,77 eur, prevod zostatku finančných prostriedkov z nájomného za Britskú školu vo výške 208 107,47 eur, príjem za odpredané byty, garáže, pozemky vo výške 35 075,86 eur, príjmy z platieb za byty Nejedlého vo výške 78 131,37 eur, splátky pôžičiek od BPD a iných spoločenstiev vlastníkov bytov vo výške 155 898,23 eur a úroky vo výške 5 005,85 eur.

Tvorbu cestného fondu tvoria príjmy z prerozdelenia hospodárskeho výsledku zo záverečného účtu za rok 2009 vo výške 213 852,03 eur.
Tvorbu SF tvoria príjmy z jednotného prídelu z miezd MÚ a MŠ vo výške 18 154,39 eur.   

Mimorozpočtové výdavky

Mimorozpočtové výdavky predstavujú použitie finančných prostriedkov z účtov RF MÚ, ZŠ a MŠ vo výške 932 418,96 eur, použitie FRB vo výške 485 435,31 eur, použitie cestného fondu vo výške 116 805 eur a použitie sociálneho fondu MÚ a MŠ vo výške 14 858,52 eur.
Okrem výdavkov bežného a kapitálového rozpočtu a výdavkov hradených z peňažných fondov prostredníctvom finančných operácií celkom vo výške 1 520 999,54 eur boli vynaložené aj výdavky mimo rozpočtu.
Použitie RF predstavovalo prevod čerpania rozpočtových výdavkov 931 226,46 eur a bankové poplatky vo výške 1 192,50 eur.

Použitie FRB okrem čerpania rozpočtových výdavkov vo výške 472 968,08 eur sa použilo na odvod podielu z odpredaných pozemkov na Magistrát hl.m. vo výške 5 845,96 eur a na bankové poplatky, daň z úroku a na iné poplatky 6 621,27 eur.
Použitie CF predstavuje čerpanie výdavkov na opravy a údržbu ciest vo výške 116 805 eur.

Použitie SF predstavuje čerpanie výdavkov na stravovanie a pitný režim vo výške 7 868,22 eur a príspevok na kultúru a regeneráciu pracovnej sily vo výške 5 670,30 eur, príspevok na pohreb 220 eur, odmeny darcom krvi 800 eur a príspevok pri narodení dieťaťa 300 eur. 

Tvorba a čerpanie mimorozpočtových prostriedkov k 31.12. 2010 je zobrazené v prílohe č. 3.

II. Záverečný účet

 
V súlade s ustanoveniami § 16 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov predkladáme  výročnú správu a záverečný účet mestskej časti Bratislava - Dúbravka za rok 2010.
V súlade s vyššie uvedeným zákonom, je záverečný účet členený na jednotlivé kapitoly a to:

1. Plnenie rozpočtu za rok 2010 vrátane fondov

2. Programový rozpočet
3.
Bilancia aktív a pasív
4.
Prehľad o stave a vývoji dlhu

5. 
Údaje o hospodárení rozpočtových organizácií

6. Údaje o hospodárení príspevkovej organizácie
7. Prehľad o poskytnutých zárukách

8. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 


Textová časť predkladaného materiálu podrobne komentovaná v časti Výročná správa, poskytuje informácie o plnení rozpočtu príjmov a výdavkov, spôsob ich tvorby ako aj účel použitia. Tabuľková časť dokumentuje výsledky hospodárenia mestskej časti podľa  schváleného a upraveného rozpočtu na rok 2010 a jeho plnenia k 31.12.2010 a informácie o plnení rozpočtu rozpočtových organizácií /základné školy/ za rok 2010. Údaje a hodnoty uvedené v tejto časti materiálu sú potvrdené účtovným výkazníctvom mestskej časti, ktorého súčasťou je aj súvaha a výkaz ziskov a strát mestskej časti Bratislava-Dúbravka.

Súčasťou materiálu je aj rozbor činnosti a hospodárenia príspevkovej organizácie Dom kultúry Dúbravka k 31.12.2010, ktorý poskytuje informácie o plnení rozpočtu nákladov a výnosov a jej činnosti v roku 2010. Tento rozbor je vypracovaný samotnou príspevkovou organizáciou a tvorí samostatnú prílohu.

Ročná účtovná závierka mestskej časti bola overená audítorom, ktorý tiež overil, či údaje vo výročnej správe nadväzujú na údaje z účtovnej závierky a jeho správa je v prílohe tohto materiálu.

Prílohou tohto materiálu je aj stanovisko miestnej kontrolórky k záverečnému účtu  a k výsledkom hospodárenia za rok 2010. 

1. Plnenie rozpočtu za rok 2010 vrátane fondov
Rozpočet mestskej časti Bratislava-Dúbravka na rok 2010 bol schválený uznesením miestneho zastupiteľstva č. 456/2010 dňa 9. februára 2010 ako vyrovnaný s príjmami a výdavkami vo výške 11 681 330 eur.

V priebehu roka 2010 bol rozpočet upravovaný trikrát. Úpravy rozpočtu boli schválené uzneseniami miestneho zastupiteľstva č. 487/2010 zo dňa 18.mája 2010, č. 535/2010 zo dňa 14. septembra 2010 a č. 560/2010 a č.561/2010 zo dňa 26.októbra 2010 ako vyrovnaný rozpočet s príjmami a výdavkami vo výške 11 559 587 eur.

Mestská časť k 31.12.2010 dosiahla príjmy vo výške 10 861 821 eur a výdavky čerpala vo výške 10 617 217 eur. Z uvedeného vyplýva, že výsledok rozpočtového hospodárenia skončil prebytkom vo výške 244 604 eur. V porovnaní s minulým rokom, kde výsledok hospodárenia k 31.12.2009 predstavoval výšku 1 008 422 eur, je výsledok hospodárenia ďaleko nižší, až o 763 818 eur. 
Výsledok hospodárenia v členení na bežný rozpočet, kapitálový rozpočet a na finančné operácie je nasledovný:











                  v eurách
	Rozpočet
	Príjmy
	Výdavky
	Rozdiel

	Bežný
	5 206 242
	5 070 988
	+ 135 254   

	Kapitálový
	1 906 166
	1 796 816
	+ 109 350  

	Finančné operácie
	1 520 999
	1 520 999
	0

	Transfer zo ŠR pre ZŠ
	2 228 414 
	2 228 414
	0

	Spolu
	10 861 821
	10 617 217
	+ 244 604  




V uvedenom prehľade príjmov a výdavkov sú zahrnuté aj finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu poskytnuté obci v rámci prenesených  kompetencií na krytie výdavkov rozpočtových organizácií /základné školy/ vo výške 2 228 414 eur. 

2. Programový rozpočet

1. septembra 2007 nadobudla účinnosť novela zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, podľa ktorej od 1.1. 2009 sú povinné obce, mestá a vyššie územné celky zostaviť programový rozpočet. Dňa 9.2. 2010 schválilo Miestne zastupiteľstvo uznesením č. 456/2010 programový rozpočet, ktorý obsahuje 12 programov a 59 podprogramov. Každý program obsahuje zámery, zodpovednosť, ciele a merateľné ukazovatele.
Programový rozpočet rozdeľuje výdavky rozpočtu obce do jednotlivých programov a jeho častí. Je to transparentný systém, ktorý zdôrazňuje vzťah medzi rozpočtovými výdavkami a očakávanými výstupmi a výsledkami realizovaných rozpočtových programov. Programovú štruktúru tvoria programy a podprogramy. Programový rozpočet zahŕňa výdavky bežné, kapitálové a výdavky kryté z peňažných fondov. 
Z finančného hľadiska bolo čerpanie výdavkov podľa programového rozpočtu nasledovné :  











                   v eurách

	Názov programu
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% pln.

	Program 1 : Plánovanie, manažment a kontrola
	48 743
	43 741
	89,7

	Program 2 : Interné služby mestskej časti
	93 000
	106 759
	114,8

	Program 3 : Služby občanom
	291 222
	290 561
	99,8

	Program 4 : Bezpečnosť
	27 146
	25 448
	93,7

	Program 5 : Administratíva
	2 267 974
	2 208 244
	97,4

	Program 6 : Komunikácie
	622 035
	578 060
	92,9

	Program 7 : Vzdelávanie
	4 409 094
	4 268 792
	96,8

	Program 8 : Kultúra
	435 286
	406 987
	93,5

	Program 9 : Šport
	156 675
	133 321
	85,1

	Program 10 : Prostredie pre život
	445 370
	407 692
	91,5

	Program 11 : Bývanie
	2 572 437
	1 958 270 
	76,1

	Program 12 : Sociálne služby
	190 606
	189 342
	99,3

	Spolu
	11 559 587
	10 617 217
	91,8


Program 1 : Plánovanie, manažment a kontrola

Obsahuje 10 podprogramov. Zámerom programu je transparentná a efektívna samospráva, poskytujúca príležitosti pre vyvážený ekonomický rozvoj v súlade so zvyšovaním kvality spoločenského, kultúrneho a športového života, vzdelávania a bezpečnosti v mestskej časti.

Plnenie za rok 2010 vo výške 43 741 eur bolo na 89,7 % 
Program 2 : Interné služby mestskej časti

Predstavuje činnosť samosprávnych orgánov a zabezpečenie úkonov spojených s voľbami. Má 2 podprogramy a čerpanie výdavkov na túto činnosť predstavuje 106 759 eur a plnenie na  114,8 %. Mierne prekročenie predstavuje skutočné čerpanie finančných prostriedkov na voľby, ktoré boli v roku 2010 plne pokryté príjmami zo ŠR a neboli rozpočtované. Zámerom bola plynulá a flexibilná činnosť samosprávy prostredníctvom efektívnych a účinných interných služieb. 

Program 3 : Služby občanom  

Pozostáva z 8 podprogramov. Zámerom programu bolo kvalitné a flexibilné zabezpečenie služieb pre všetkých obyvateľov a podnikateľov mestskej časti. Ide hlavne o podprogramy : Overovanie a osvedčovanie listín a podpisov, evidencia chovu zvierat, rybárske lístky, Stavebný úrad, Dúbravská televízia, Dúbravský spravodajca. Za rok 2010 sa na tento druh výdavkov čerpalo 290 561 eur.
Program 4 : Bezpečnosť

Bezpečne chránený život, majetok a verejný poriadok na území mestskej časti, to bol zámer tohto programu. Bol plnený na 93,7 % zo skutočných výdavkov 25 448 eur. Obsahuje 4 podprogramy, ktoré predstavujú hlavne výdavky na tovary a služby na civilnú a požiarnu ochranu, na bezpečnosť a ochranu zdravia zamestnancov pri práci a výdavky spojené s obecným hasičským zborom.

Program 5 : Administratíva 

Zámerom tohto programu, bol maximálny funkčný chod miestneho úradu a efektívne zabezpečovanie administratívnych činností v samospráve. Z celkového rozpočtu boli skutočne čerpané výdavky na administratívu vo výške 2 208 244 eur, čo predstavuje 97,4 %. Ide hlavne o režijné výdavky na zabezpečenie činností jednotlivých podprogramov zahrnutých v programoch č. 1 až 4 a č. 6 až 12, pokiaľ nie sú zahrnuté v jednotlivých podprogramoch. Sú to predovšetkým mzdy a odvody, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, tovary a služby ako cestovné, energie, poštovné a telekomunikačné služby, materiál,  dopravné, údržba, nájomné, poistenie nehnuteľného a hnuteľného majetku, stravovanie, sociálny fond, poplatky a rôzne služby. V rámci investícií sa čerpalo 123 421 eur na výstavbu Klubu dôchodcov, ktoré sa financovali z FRB.  

Program 6 : Komunikácie

Zahŕňa 5 podprogramov. Boli splnené na 92,9 %, čo v skutočnosti znamená čerpanie výdavkov vo výške 578 060 eur. Zámerom jednotlivých podprogramov bolo bezpečné, kvalitné a pravidelne udržiavané pozemné komunikácie a verejné priestranstvá. Ide hlavne o údržbu a opravu pozemných komunikácií a verejných priestranstiev, zimnú údržbu, dopravné značenie, výstavba parkovísk a pozemných komunikácií.

Program 7 : Vzdelávanie

Predstavuje vynaložené finančné prostriedky vo výške 4 268 792 eur, čo predstavuje 96,8 % z rozpočtovaných výdavkov na tento program. Program Vzdelávanie má 7 podprogramov a jeho zámerom boli moderné školy a školské zariadenia rešpektujúce individuálne potreby a záujmy žiakov, rodičov a detí. Ide hlavne o výdavky na mzdy, odvody, tovary a služby na materské školy, výdavky na základné školy aj s normatívom zo ŠR, školské jedálne pri ZŠ a MŠ, školské kluby pri ZŠ, školský úrad a grantová podpora vzdelávania z ESF.  
Program 8 : Kultúra

Obsahuje 4 podprogramy a cieľom bolo zabezpečiť rozsiahly výber kultúrnych akcií podľa záujmu a rozhodnutí obyvateľov Dúbravky, čo sa podarilo splniť na 93,5 % zo skutočných výdavkov vo výške 406 987 eur. Išlo hlavne o výdavky na podporu kultúrnych podujatí, podporu kultúrnych organizácií poskytnutím nenávratných dotácií podľa VZN, podpora našej príspevkovej organizácie DKD príspevkom na prevádzku, kultúru a opravu a na podporu a starostlivosť o kultúrne pamiatky na území mestskej časti.

Program 9 : Šport

Plnenie zámerov a cieľov tohto programu za rok 2010 z celkových výdavkov vo výške 133 321 eur bolo na 85,1 %. Program šport má 3 podprogramy a predstavoval výdavky na podporu športových aktivít a športových klubov a organizácií poskytnutím nenávratných dotácií podľa VZN a vybudovanie športových ihrísk . Zámerom týchto častí programu bolo uskutočnenie športových podujatí prispievajúcich k rozvoju telesnej zdatnosti detí, mládeže a dospelých a podpora činnosti mládeže v dúbravských športových kluboch.

Program 10 : Prostredie pre život

Zámerom tohto programu bolo vytvoriť zdravšie prostredie pre život, prácu a oddych obyvateľov a návštevníkov mestskej časti, čo sa podarilo splniť na 91,5 % zo skutočne vynaložených prostriedkov vo výške 407 692 eur. Obsahuje 4 podprogramy a ide hlavne o výdavky týkajúce sa životného prostredia, výdavky na údržbu verejnej zelene, čistenie verejného priestranstva, starostlivosť o detské ihriská a menšie obecné služby.

Program 11 : Bývanie

Program bol splnený na 76,1 % a čerpaný vo výške 1 958 270 eur. Obsahuje 2 podprogramy, správu a údržbu bytového a nebytového fondu a výstavbu nájomných bytov. Cieľom a zámerom bolo zrealizovať flexibilné služby pre obyvateľov mestskej časti na rozvinutom, slobodnom a doregulovanom trhu s bytmi. Ide o podprogram týkajúci sa komplexnej evidencie a správy bytov a nebytových priestorov v bytových domoch a podprogram na zabezpečenie podmienok pre bývanie mladých ľudí. V roku 2010 sa zrealizovala a dokončila  výstavba 52 nájomných bytov, na ktorú boli použité vlastné zdroje, FRB a cudzie zdroje poskytnuté zo Štátneho fondu rozvoja bývania a z Magistrátu hlavného mesta Bratislava.  

Program 12 : Sociálne služby

Výdavky na tento program predstavujú vo väčšej miere sociálne služby a v roku 2010 sa skutočne čerpali prostriedky vo výške 189 342 eur na 99,3 %. Program má 8 podprogramov. Zámerom bola komplexná, koordinovaná a účinná sociálna sieť orientovaná na všetky znevýhodnené skupiny obyvateľov mestskej časti. Ide hlavne o jednorazovú finančnú výpomoc občanom v hmotnej núdzi, dotácie neštátnym subjektom poskytujúcim sociálne služby, opatrovateľská služba v byte občana, výdavky na kluby dôchodcov, sociálna a právna ochrana občana, výdavky na obrady a občianske slávnosti a na denný stacionár.

Podrobné čerpanie rozpočtových výdavkov a záverečné hodnotenie k 31.12.2010 podľa jednotlivých programov a podprogramov je vyjadrené v tabuľkách v prílohe č.14.  

3. Bilancia aktív a pasív



Súčasťou záverečného účtu za rok 2010 je súvaha aktív a pasív mestskej časti Bratislava-Dúbravka k 31.12.2010. Podrobný prehľad aktív a pasív je súčasťou tohto materiálu (viď prílohu „Súvaha k 31.12.2010“) 

Bilancia aktív a pasív k 31.12.2010 v celých eurách
AKTÍVA

	Názov
	PS k 1.1.2010
	KS k 31.12.2010

	Majetok spolu 
	16 469 189
	33 343 107

	Neobežný majetok spolu
	11 070 750
	30 170 001

	Z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok 
	       17 970
	       19 906

	Dlhodobý hmotný majetok
	10 998 939
	30 057 085

	Dlhodobý finančný majetok
	       53 841
	       93 010 

	Obežný majetok spolu
	  5 396 770
	  3 149 254

	Z toho:
	
	

	Zásoby
	       13 736
	       13 885

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	     870 514
	     134 803

	Dlhodobé pohľadávky
	
	

	Krátkodobé pohľadávky
	  1 311 019
	     856 432

	Finančné účty
	  3 201 501
	  2 144 134

	Poskytnuté návratné f. výpomoci dlh.
	
	

	Poskytnuté návratné f. výpomoci krát.
	
	

	Časové rozlíšenie
	        1 669
	        23 852


PASÍVA

	Názov
	PS k 1.1.2010
	KS k 31.12.2010

	Vlastné imanie a záväzky spolu 
	16 469 189
	33 343 107

	Vlastné imanie 
	13 879 941
	29 792 334

	Z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely
	         2 027
	

	fondy
	
	

	Výsledok hospodárenia
	13 877 914
	29 792 334

	záväzky
	  2 427 163
	  1 710 921

	Z toho:
	
	

	Rezervy
	      122 145 
	      119 352

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	
	

	Dlhodobé záväzky
	   1 006 722
	      967 383

	Krátkodobé záväzky
	   1 298 296
	      615 186

	Bankové úvery a výpomoci
	
	

	Časové rozlíšenie
	     162 085
	     1 839 852


4. Prehľad o stave a vývoji dlhu



V zmysle zákona o obecnom zriadení, § 11, odst. 4, písmeno b/, Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Dúbravka uznesením číslo 391/2009/B/ z 25. augusta 2009 súhlasilo s úverom v čiastke 871 470,15 eur zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu Bytové domy – objekt č. 1 a č. 2 /nájomné byty/, Pri kríži so spoluúčasťou Hlavného mesta SR Bratislavy. Na zobratie úveru boli splnené podmienky uvedené v Zákone číslo 583/2004 Z.z., § 17, ods. 6, ktoré citujem:

„Obec môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje  financovania, len ak:

a/ celková suma dlhu neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho roka

b/ suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 25 % skutočných bežných výdavkov predchádzajúceho roka“.

Mestská časť Bratislava-Dúbravka mala bežné príjmy v roku 2008 v čiastke 7 875 tis. eur, čo je k výške úveru 11,06 %. Bežné výdavky v roku 2008 boli v čiastke 7 218 tis. eur, čo je k sume ročných splátok /33 636 €/  pomer 0,46 %.   
Výška poskytnutého úveru                                871 470,15 EUR         /26 253 909,74 Sk/ 

s lehotou splatnosti 30 rokov podľa splátkového kalendára.
Prvá splátka – dec. 2009

      istina       2 427,49 EUR     úrok            375,50 EUR
Splátky za 2010 (2. – 13. splátka )            istina       24 964,45 EUR     úrok         8 671,43 EUR
Zostatok úveru k 31.12. 2010
 
        844 078,21 EUR

5. Údaje o hospodárení rozpočtových organizácií

Základné školy 

a/  Príjmy - finančné transfery

Magistrát hl. m. SR Bratislavy listom č. MAGS FIN 2010/33261/366674 zo dňa 14.12.2010 oznámil úpravu  štátneho rozpočtu na rok 2010 na prenesený výkon štátnej správy na úseku školstva pre mestskú časť Bratislava-Dúbravka. Na základe vykonaných  zmien  predstavujú normatívne finančné prostriedky výšku 2 228 414 eur, vzdelávacie poukazy 42 801 eur, odchodné pre ZŠ 2 692,73 eur. V porovnaní s ostatnými rozpočtovými organizáciami napojenými na štátny rozpočet je rozpočet školstva na príslušný kalendárny rok  špecifický, a to tým, že je stanovený na dva školské roky. Rozpočet stanovený začiatkom kalendárneho roku je na príslušný školský rok a následne sa k 15. 9. nasledujúceho školského roku upravuje rozpočet  v závislosti na počet žiakov v novom školskom roku. Na základe počtu žiakov sa prepočíta na nový školský rok. Vyšší počet žiakov na základných školách v príslušnom školskom roku neznamená automaticky zvýšený objem finančných prostriedkov. Táto skutočnosť sa potvrdila v rozpočte na rok 2010, kde mestskej časti Bratislava-Dúbravka na základe prepočtu žiakov znížili rozpočet na príslušný kalendárny rok o 14 314 eur, pri zvýšení počtu žiakov o 10. K zníženiu finančných prostriedkov prišlo v dôsledku zmeny učebných osnov v oblasti vyučovania cudzích jazykov.


  Okrem uvedených finančných prostriedkov bolo pre mestskú časť Bratislava–Dúbravka z rozpočtu poskytnutých 40 178 eur na výchovu a vzdelávanie detí MŠ, ktoré majú jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky. 

Osobitnú skupinu predstavujú finančné prostriedky poskytované Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny, určené pre deti v hmotnej núdzi. K 31.12.2010 bolo z uvedených finančných prostriedkov poskytnutých 3 259,80 eur na stravné a na  učebné  pomôcky  630,65 eur .  
Z   prostriedkov  mestskej   časti    bolo  poskytnutých   pre  základné  školy   celkom 359 434,63 eur, z toho na originálne kompetencie – školské zariadenia pri ZŠ bolo poskytnutých pre činnosť školských klubov detí 180 000 eur a na prevádzku školských  jedální 112 021 eur. Z účtu nájomné – školstvo bolo základným a materským školám poskytnutých celkom 80 540,94 eur, z toho základným školám 32 613,90 eur a to najmä na opravu poškodeného potrubia a elektrických rozvodov na ZŠ Beňovského, oplotenie a revíziu elektroinštalácií na ZŠ Nejedlého, 5% spoluúčasť zriaďovateľa na projekte ESF na ZŠ Pri kríži, na  dozory v telocvičniach a ostatné opravy, údržbu a služby. Materským školám  bolo poskytnutých 43 252,36 eur. Tieto boli čerpané najmä na  nákup nábytku na MŠ Ožvoldíkova, opravu vstupných dverí na MŠ Ožvoldíkova a MŠ Pri kríži, vodoinštalačné práce na MŠ Švantnerova, výmenu piesku a nákup svietidiel na MŠ Ušiakova, maliarske práce na MŠ Damborského, MŠ Pri kríži, MŠ Sekurisova, MŠ Švantnerova a MŠ Ušiakova , vypracovanie elektro projektu pre všetky materské školy  a pod. Boli uhradené drobné opravy a údržba v objektoch bývalých elokovaných pracovísk základných škôl – Pekníkova a Bilíkova a bankové poplatky v celkovej výške 4 674,68 eur.

Z účtu rezervného fondu ZŠ bolo poskytnutých základným školám 33 143,73 eur a to najmä na opravy  a nákup zariadenia v školských jedálňach na ZŠ Beňovského, ZŠ Nejedlého a ZŠ Pri kríži a stavebné práce a opravu rozvodov na ZŠ Sokolíkova. Z rezervného fondu materských škôl bolo zakúpené kuchynské zariadenie pre školské jedálne a to na MŠ Galbavého, MŠ Pekníkova, MŠ Pri kríži, MŠ Sekurisova a MŠ Ušiakova.

Z účtu FRB bolo vyčerpaných 1 656 eur na odbornú prehliadku elektrických inštalácií na ZŠ Beňovského.


Prehľad poskytnutých finančných prostriedkov k 31.12.2010 je v prílohe č. 6  – Transfer finančných prostriedkov k 31.12. 2010.

b/  Výdavky

Výdavky na originálne kompetencie - MŠ a ŠJ pri MŠ sú hradené z finančných prostriedkov mestskej  časti  a  z   príspevkov  od  rodičov. Ich  výška  celkom k 31. 12. 2010 predstavuje  spolu  1 401 903 eur. Prehľad čerpania podľa jednotlivých položiek je uvedený v nasledovnej tabuľke: 

                                                        
       v €

	Číslo a názov ekon. kategórie
	Suma

	610 – mzdy 
	780 111

	620 – odvody z miezd
	262 653

	630 – tovary a služby
	355 128 

	640 – bežné transfery
	    4  011

	Výdavky spolu
	    1 401 903


Najvyššie čerpanie v kategórii 630 – tovary a služby vo výške 188 276 eur je na položke 632 energie, voda a komunikácie a na položke 633 – materiál, kde je čerpanie vo výške 78 937 eur. Zakúpilo sa najmä interiérové vybavenie - ležadlá, stoly, vešiaky, kryty na radiátory, svietidlá, tonery, hračky, koberce, všeobecný materiál (čistiace, kancelárske, zdravotnícke, deratizačné prostriedky, tlačivá), knihy, učebnice a časopisy, kuchynské zariadenie do ŠJ (elektrický šľahač, chladnička,  hrnce, poháre, nože, panvice). Z položky 635 – opravy a údržba v sume 44 282 eur sa čerpali finančné prostriedky najmä na výmenu okien a radiátorov, maliarske práce, vodoinštalatérske a murárske práce, zasklievanie, opravy podlahy a dverí,  výmenu PVC,  oprava  (chladničky, umývačky), údržbu strojov a zariadení.  Z položky 637 – služby v čiastke 43 554 eur boli čerpané finančné prostriedky najmä na čistenie a výmenu rohoží, pranie a čistenie, bankové poplatky a školenia. Z celkového objemu výdavkov na 630 - tovary a služby vo výške 355 128 eur predstavujú  výdavky hradené         z  príspevkov od rodičov sumu 63 164,60 eur (Príloha č. 10).
Výdavky celkom na prevádzku základných škôl k 31.12.2010 predstavujú sumu          2 349 965 eur, z toho mimorozpočtové zdroje 6 545 eur. Vyššie čerpanie finančných prostriedkov v porovnaní s rozpočtom roku 2010 je z dôvodu, že časť finančných prostriedkov z dohodovacieho konania, ktoré sme dostali koncom mesiaca december 2009, čerpali základné školy v roku 2010. Okrem toho ZŠ Beňovského dostala z Bratislavskej teplárenskej, a.s. vrátený preplatok za teplo za roky 2008 a 2009. Výrazne vyššie čerpanie v porovnaní s rozpočtom predstavuje čerpanie na projekt ESF, ktorý sa realizuje na ZŠ Pri kríži. Finančné prostriedky boli poskytnuté zo štátneho rozpočtu, avšak mimo zriaďovateľa. Boli poskytnuté priamo príslušnej základnej škole.   






      v  €

	Číslo a názov kategórie
	Suma

	610 – mzdy 
	1 373 116

	620 – odvody z miezd
	   440 787

	630 – tovary a služby
	  520 880

	640 – bežné transfery
	      8 637

	Bežné výdavky spolu
	    2 343 420

	Mimorozpočtové zdroje
	           6 545


Podrobný prehľad čerpania finančných prostriedkov základných škôl je v prílohe č. 7.
          

Výdavky na prevádzku školských klubov detí k 31.12. 2010 predstavujú sumu 259 923 eur.

       v €

	Číslo a názov kategórie
	Suma

	610 – mzdy 
	192 982

	620 – odvody z miezd
	  58 281

	630 – tovary a služby
	    8 381

	640 – bežné transfery
	       279

	Spolu
	       259 923


Podrobný prehľad výdavkov je v prílohe č. 8.
Výdavky na prevádzku zariadení ŠJ  k 31.12.2010 predstavujú celkom 144 695  eur. 

     v  €


	Číslo a názov kategórie
	Suma

	610 – mzdy 
	105 733

	620 – odvody z miezd
	  30 152

	630 – tovary a služby
	    8 458

	640 – bežné transfery
	      352

	Spolu
	      144 695


Podrobný prehľad je v prílohe č. 9.
c/ Ostatné výdavky


Výdavky z účtu nájomné – školstvo predstavujú za rok 2010 spolu za ZŠ a MŠ vrátane školských jedální  sumu 80 540,94 eur. 
Podrobný prehľad čerpania podľa ZŠ je v prílohe č.11 a MŠ v prílohe č. 13.

Výdavky z rezervného fondu ZŠ a MŠ vrátane školských jedální predstavujú spolu 41 236,24 eur, z toho ZŠ 33 143,73 eur a MŠ 8 092,51 eur. Výdavky z FRB boli čerpané za rok 2010 vo výške 1 656 eur.

Podrobný prehľad o čerpaní je v prílohe č. 12.

6. Hospodárenie príspevkovej organizácie

Dom kultúry Dúbravka


Príspevková organizácia - Dom kultúry Dúbravka vykazuje za rok 2010 hospodársky výsledok - stratu vo výške 84 794 EUR pri celkových dosiahnutých výnosoch 656 432 EUR a čerpaných nákladoch vo výške 741 226 EUR. Podiel vlastných príjmov k výrobným nákladom predstavuj 38,8 %. 

Zákon č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov podľa § 28 ods. 2 zákona znie:

Príspevková organizácia môže vykonávať so súhlasom zriaďovateľa podnikateľskú činnosť nad rámec hlavnej činnosti, pre ktorú bola zriadená, iba ak plní úlohy určené zriaďovateľom. Náklady na podnikateľskú činnosť musia byť kryté výnosmi z nej. Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom účte.

Túto zákonnú podmienku hospodárenia príspevková organizácia DKD porušila. 

DKD vykazuje vo výkaze ziskov a strát výsledok hospodárenia k 31.12.2010 v hlavnej činnosti stratu vo výške 56 809 Eur a v podnikateľskej činnosti stratu vo výške 27 985 Eur z čoho vyplýva celkový výsledok hospodárenia za organizáciu strata 84 794 Eur.

§ 28 ods. 3 zákona 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov znie:

Ak je hospodárskym výsledkom podnikateľskej činnosti k 30. septembru rozpočtového roka strata, je vedúci rozpočtovej organizácie alebo príspevkovej organizácie povinný zabezpečiť, aby bola do konca rozpočtového roka vyrovnaná, alebo urobiť také opatrenia na ukončenie podnikateľskej činnosti, aby sa v ďalšom rozpočtovom roku už nevykonávala.

Napriek tomu, že príspevková organizácia vykazovala stratu z podnikateľskej činnosti už k 30.9.2010, stratu v podnikateľskej činnosti vykazuje aj k 31.12.2010.

Pre informáciu uvádzame, že za obdobie január až marec 2011 (I. štvrťrok 2011) vykazuje príspevková organizácia z podnikateľskej činnosti opäť stratu 13 540 Eur. 
V období rozpočtového provizória bol príspevkovej organizácii DKD každý mesiac poukázaný príspevok na činnosť DKD v čiastke 1/12 na mesiac z príspevku predchádzajúceho rozpočtového roka t.j. z čiastky 316 000 Eur.  

Údaje o hospodárení a činnosti DKD sú uvedené v „Rozbore činnosti a hospodárenia Domu kultúry Dúbravka k 31.12.2010“, ktorý je súčasťou tohto materiálu.  
7. Prehľad o poskytnutých zárukách



Mestská časť Bratislava – Dúbravka v roku 2010 a ani v rokoch predchádzajúcich       neposkytla  nikomu žiadne záruky, či už majetkového alebo finančného charakteru.

8. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti



Mestská časť Bratislava–Dúbravka v roku 2010 nemala žiadnu podnikateľskú aktivitu. Je však 100 %-ným vlastníkom spoločnosti s ručením obmedzeným Dúbravská televízia. Organizácia vykazuje za rok 2010 hospodársky výsledok – prebytok vo výške 165,48 eur. Podrobné údaje o hospodárení DT sú uvedené v „Analýze hospodárenia spoločnosti Dúbravská televízia, spol. s r.o. v roku 2010.

III.  Finančné usporiadanie

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.


Súčasťou záverečného účtu je aj finančné usporiadanie vzťahov k štátnemu rozpočtu, k iným právnym subjektom a k príspevkovej organizácii.

1.   Zúčtovanie transferov zo ŠR na prenesený výkon štátnej správy na úseku:

a. územného plánovania a stavebného poriadku








- poskytnutý transfer zo ŠR



           
         31 087,91 €  

- zúčtovanie                       


                                 31 087,91 €       


b. špeciálneho stavebného úradu pre miestne a účelové komunikácie

   

- poskytnutý transfer zo ŠR




            1 309,88 € 

                       - zúčtovanie





                        1 309,88 € 


c. ochrany prírody

- poskytnutý transfer zo ŠR



                           621,43 €

- zúčtovanie






               621,43 €


d. štátnej vodnej správy









- poskytnutý transfer zo ŠR



                         1 262,54 €

- zúčtovanie



    
    
            
  1 262,54 €
            e. ochrany pred povodňami

                       - poskytnutý transfer                                                                           1 075,01 €

                       - zúčtovanie







  1 075,01 €
f. školského úradu 

- poskytnutý transfer zo ŠR                          


           24 483,00 €

- zúčtovanie





                       24 483,00 €


g. bežných výdavkov - normatívu pre ZŠ

- poskytnutý transfer zo ŠR




      2 228 414,00 €



- zúčtovanie 





                  2 228 414,00 €


h. vzdelávacích poukazov a rozvojové projekty

- poskytnutý transfer zo ŠR




                42 801 €

- zúčtovanie





                            42 801 €


i odchodné

- poskytnutý transfer zo ŠR



                         2 692,73 €

- zúčtovanie




    

             2 692,73 €


j. príspevok MŠ na výchovu, vzdelávanie detí a učeb. pomôcky

- poskytnutý transfer zo ŠR





    40 178 €

- zúčtovanie 






                40 178 €


k. voľby do NR SR, referendum, komunálne voľby 2010   






- poskytnutý transfer






     56 472 €   



- zúčtované 





                             56 472 €

2.  Zúčtovanie účelových dotácií zo ŠR na financovanie bežných výdavkov 

Poskytnutá dotácia účelovo určená na financovanie bežných výdavkov z titulu výpadku daní z príjmov FO (možnosť čerpania do 31.3.2011)



- poskytnutý transfer zo ŠR

 


         151 448,00 €



- zúčtovanie 



                                            151 448,00 €

Poskytnutá dotácia (z úradu vlády SR) účelovo určená na a vybudovanie viacúčelového ihriska na ZŠ Bilíkova 

      

- poskytnutý transfer zo ŠR

 


          39 833,00 €



- zúčtovanie 



                                              39 833,00 €
3.  Zúčtovanie príspevku pre Dom kultúry Dúbravka p. o.


a. poskytnutý príspevok na prevádzkové náklady


             296 120 €

    
    - čerpanie







             296 120 €

             b. poskytnutý príspevok na kultúru




   
   19 880 €

                - čerpanie







   
   19 880 €


c. príspevok na opravu strechy




          41 890,00 €

                - čerpanie







          41 890,00 €
4.  Zúčtovania nenávratných dotácií : 
K 31.12.2010 boli vyúčtované všetky poskytnuté nenávratné dotácie okrem Tenisového klubu FUTURE vo výške 300 eur, ktorý vyúčtovanie nepredložil.
V súlade s VZN č.1/2005 v znení dodatku č.1/2006 o poskytovaní dotácií bolo podporených 35 organizácií v celkovej výške 25 125 eur. 
Prehľad o poskytnutých a zúčtovaných nenávratných dotáciách za rok 2010 sú v prílohe č. 5.
5.  Rozpočtové účty príjmov a výdavkov


Rozpočtový účet príjmov a rozpočtový účet výdavkov predstavujú výsledok hospodárenia za rok 2010 a ich stav je nasledovný :

Príjmový rozpočtový účet


10 861 821,01 €

Výdavkový rozpočtový účet

         - 10 617 216,76 €

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Rozdiel – rozpočtový prebytok

     244 604,25 €
 

Kapitálový transfer z Magistrátu Hl. mesta SR Bratislavy v sume 41 896,51 EUR prevedený na účet MĆ Bratislava-Dúbravka 30.12.2010 bol účelovo viazaný na výstavbu 52 nájomných bytov na ul. Pri Kríži. Príslušná faktúra bola zaplatená v termíne splatnosti dňa 5.1.2011. Tento transfer bol zúčtovaný v marci 2011.
Podľa § 16 ods. 6 zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov tieto nevyčerpané účelovo určené prostriedky v sume 41 896,51 EUR sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu mestskej časti vylučujú.


244 604,25 – 41 896,51 = 202 707,74 EUR
Takto vypočítaný prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2010 je 202 707,74 EUR.
6.   Návrh na prerozdelenie finančných prostriedkov za rok 2010

Podľa § 15 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorý zákonov mestská časť vytvára rezervný fond vo výške určenej ich zastupiteľstvom, najmenej však 10 % z prebytku rozpočtu zisteného podľa § 16 ods. 6.
Finančné prostriedky určené k prevedeniu do peňažných fondov vo výške 202 707,74 eur navrhujeme prerozdeliť a schváliť nasledovne :
- prídel do rezervného fondu MÚ vo výške 20 270,80 eur je 10% z prebytku  rozpočtového hospodárenia v zmysle § 15 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách,
- prídel do rezervného fondu MŠ vo výške 7 262,66 eur predstavuje zostatok finančných prostriedkov k 31.12.2010 na 9 príjmových bankových účtoch MŠ, na ktoré vkladajú rodičia mesačné príspevky za svoje deti,
- prídel do rezervného fondu ZŠ vo výške  42 035,71 eur predstavuje zostatok na bankovom účte k 31.12.2010 za prenájom telovýchovných a školských  zariadení   základných škôl, 

               - do rezervného fondu MÚ zvyšok prebytku hospodárenia vo výške 133 138,57 eur.
Návrh prevedenia finančných prostriedkov do rezervného fondu vyplýva z dôvodu                finančne zabezpečiť samosprávne činnosti a plynulý chod mestskej časti Bratislava-Dúbravka  v nasledujúcich  rokoch.

7. Prehľad o stave finančných prostriedkov k 31.12.2010
   
	Stavy na účtoch a v pokladni k 31.12.2010
	                    v eurách

	Pokladňa - zostatok v hlavnej pokladni k 31.12.2010
	1 537,92

	10128032/0200 BÚ - samosprávne činnosti
	72 582,55

	17936032/0200 BÚ - obecné byty
	31 962,74

	1635514253/0200 - MŠ Damborského
	3 215,82

	1635520557/0200 - MŠ Galbavého
	1 477,56

	1635555055/0200 - MŠ Pri kríži
	195,73

	1635568753/0200 - MŠ Ožvoldíkova
	564,77

	1635580453/0200 - MŠ Pekníkova
	94,34

	1635599453/0200 - MŠ Sekurisova
	56,11

	1635687453/0200 - MŠ Cabanova
	1 061,21

	1635710051/0200 - MŠ Švantnerova
	151,61

	1635739356/0200 - MŠ Ušiakova
	445,51

	Bežné prevádzkové účty ŠJ pri MŠ spolu
	14 786,84

	1639253257/0200 - Školský dotačný
	56,44

	1706274956/0200 - Školy - nájomné
	42 035,71

	1935021557/0200 - MŠ bežný účet
	6 762,34

	2511971553/0200 - EÚ - školstvo 1
	195,68

	2511973057/0200 - EÚ - školstvo 2
	23 658,67

	0175724828/0900 - poplatky z omeškania
	22 524,03

	8604069005/5600 - BÚ nájomné byty
	42 455,77

	2816779351/0200 – nájomné byty Pri Kríži
	12 513,55

	2823284453/0200 – nájomné byty zmluvná zábezpeka                          
	48 218,16

	Prevádzkové účty - spolu
	325 015,14

	1230010128032/0200 - Rezervný fond
	179 247,07

	1825585351/0200 - ZŠ - Rezervný fond
	62 692,41

	2167746559/0200 - MŠ - Rezervný fond
	6 873,47

	Rezervný fond - spolu
	248 812,95

	11690010128032/0200 - Sociálny fond
	6 548,40

	Sociálny fond - spolu
	6 548,40

	200360010128032/0200 - Cestný fond
	268 944,68

	Cestný fond - spolu
	268 944,68

	0011468012/0900 - Fond rozvoja bývania
	840 825,49

	8604065602/5600 - Fond rozvoja bývania
	244 215,99

	8604062006/5600 - BÚ Britská škola
	208 107,47

	Fond rozvoja bývania - spolu
	1 293 148,95

	Spolu finančné prostriedky
	2 144 008,04


V Bratislave  30.05. 2011
TABUĽKOVÁ  ČASŤ
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